Türk Edebiyatı’nda ve Mevlevî Şeyhleri arasında Ahmed isimli başka zâtlar da
vardır. Yenikapı Mevlevîhânesi’nde peş peşe şeyhlik makamına gelmiş yedi
Ahmed Dede vardır ki, bunlar kaynaklarda “Ehâmide-i seb'a” (Yedi Ahmedler)
olarak zikredilir: Kemâl Ahmed Dede (v. H. 1010/M. 1601); Doğanî (Tuganî)
Ahmed Dede (v. H. 1040/M. 1630); Sabûhî Ahmed Dede (v. H. 1057/M. 1647);
Câmî (Hacı) Ahmed Dede (v. H. 1082/M. 1671); Kaarî Ahmed Dede (v. H.
1090/M. 1679); Nâcî Ahmed Dede (v. H. 1120/M. 1708); Pendârî Ahmed Dede
(v. H. 1123/M. 1711).

Sabûhî Ahmed Dede, Yenikapı Mevlevîhânesi’nin ve “Ehâmide-i seb'a”nın
üçüncüsüdür. Sabûhî Ahmed Dede’den başka, Sabûhî mahlasını taşıyan başka
şahsiyetler de vardır:

1. Asıl adı, Riyâzî’ye göre Îsâ, diğer kaynaklara göre Abdullâh olan ve Abdî-
i Zarîf diye tanınan Karamanlı Sabûhî (Âşık Çelebi, 1971: 99; K.

Akla yatkın olanı Sabûhî Ahmed Dede’nin Tokat’ta
doğup, çok küçük yaşlarında ailesiyle birlikte İstanbul’a gelmiş olabileceğidir.
Sabûhî'nin doğum yeri hakkında daha net bilgiler veren kaynaklarda, onun
doğum târihi hususunda bir bilgi bulunmamaktadır. TDV İslâm
Ansiklopedisi'ndeki "Sabûhî" maddesinde, H. 992/M.1584'te Tokat'ta
doğduğu, küçük yaşlarda ailesiyle birlikte İstanbul'a gittiği, "ilk tahsilini ve dinî
bilgilerini Eyüp Camii'nin hatibi olan babası Tokadî Mehmed Efendi"den ve

1 Aslı Hazret-i Hâlîd Camii’dir.

Bu konuda Seyyid Mehmed Rızâ
“...Fârisî ve Türkî eş‘ârı ve hûb güftârı vardır” (Rızâ Tezkiresi, 2563, vr.22a);
Mustafa Mucîb “...Türkî ve Fârisî nazmı vardır...” (Mucîb Tezkiresi, 3913, vr.
23a) diye bilgi verirler. Hüseyin Vassâf da Sabûhî’nin önce Bektaşî tarîkatine
girdiğini, sonra Konya’ya giderek Bostan Çelebi (v. H. 1040/M. 1630)den
feyizlendiğini ve orada çilesini tamamlayıp irfan sahibi olduğunu söyler
(Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr Şerh-i Esmâr-ı Esrâr, 2309, vr. 202). Esrâr Dede
(Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye, 109, vr.

Erbab-ı safâya keşf-i râz et" (Sarı, 1992: 70-72)

Sabûhî, kişiliği, şâirliği ve ilmi ile kendisini ispatlamış; çevresinin ve ileri
gelenlerin dikkatini çekmiş, adı İstanbul’a kadar ulaşmıştır. İstanbul’da önde
gelen Mevlevî dergâhlarından olan Yenikapı Mevlevîhânesi’nin ikinci şeyhi
Toganî Ahmed Dede’nin vefâtı (H. 1040/M. 1630) üzerine, dönemin ileri
gelenlerinin ısrarı ve Konya’daki Çelebiye müracaatları ile Sabûhî Ahmed
Dede, Çelebi Muhammed III. Ârif Efendi (v. M. 1642) tarafından verilen
meşîhatnâme ile (Mecmû’atü’t-Tevârîhi’l-Mevleviyye, 1462, vr. 78b). Şâm
Mevlevîhânesi’nden Yenikapı Mevlevîhânesi’ne, dergâhın üçüncü şeyhi olarak
tayin edilmiştir. Bütün kaynaklarda Sabûhî’nin Yenikapı Mevlevîhânesi’ne (H.
1040/M. 1630)da şeyh olarak geldiği ve 17-18 yıl şeyhlik makamında kalarak
burada vefât ettiği ittifakla kayıtlıdır.

Bütün bu bilgiler göstermektedir ki, yaklaşık olarak 23-24 yıl Şâm
Mevlevîhânesi’nde ve 17-18 yıl da Yenikapı Mevlevîhânesi’nde Mevlevî şeyhi
olarak meşihatta bulunan Sabûhî Ahmed Dede, hayatının 40 yıldan fazla
kısmını bu dergâhlarda dervişlerin tarîkat usûllerini öğrenmelerine, onların ve
halkın aydınlanıp yetişmesine ayırmıştır.

Gördüğümüz kaynakların bir kısmı Sabûhî’nin vefât târîhi olarak
H.1054/M.1644’ü verirken, bazıları da H.1057/M.1647 târîhi üzerinde
birleşirler. Ayvansarâyî Hâfız Hüseyin “...Toganî Dede’den sonra Sabûhî
Ahmed Dede şeyh olup 1054 târîhinde rıhlet eylemiştir. Hâric-i türbede
medfûndur...” (Ayvansarâyî Hâfız Hüseyin, 1281: 228); Ahmed Rıf’at “1644 M
ve 1054 H târîhinde vefât eyledi...” Ahmed Rıf'at, 1300: 174); Mehmed Süreyyâ
“1040’da Yenikapı Mevlevîhânesi’ne şeyh oldu, 1054’de irtihâl eyledi. Orada
medfûndur..."(Mehmed Süreyyâ, 1308: 214) diye kaydederler. Mucîb
Tezkiresi’nde (Mucîb Tezkiresi, 3913, vr. 23b) ve Mecmû'a-i Tekâyâ’da (Tayşi,
1980: 31) vefât târîhi H.1054 olarak geçer.

Bazı kaynaklar Sabûhî’nin şiir tarzında Samtî Dede ve Rûhî-i
Bağdadî’yi taklit ederek, Şûrî Dede ve ondan Sîneçâk Dede’ye ulaştığını, onları
bu alanda biri birine bağladığını kaydederler (Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye,
109, vr. 61a; Ayan, 1997: 160; Mehmed Ziyâ, 1329: 96). Farsça şiir yazmada da
başarılı olan ve ‘ıyd redifli şiiri dervişler arasında şöhret yapan Sabûhî, İran
şâirlerinden Urfî (v. H. 999/M. 1590)nin tesirinde kalmıştır (Türk
Ansiklopedisi, 1980: 503). Yararlandığımız kaynaklarda Sabûhî’nin XVII.
yüzyıl şâirlerinden Nef’î, Nâilî ve Fehîm’e hocalık yaptığı ve onları etkilediği
kayıtlıdır (Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye, 109, vr. 61b; Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr
Şerh-i Esmâr-ı Esrâr, 2309, vr.